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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en  

redegørelse om mulige politiske redskaber til at nedbringe prisen på lokale fødevarer og 

dermed øge efterspørgslen på landets egne råvarer. Redegørelsen skal præsenteres 

inden EM2026  

(Medlem af Inatsisartut, Mariane Paviasen, Inuit Ataqatigiit) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst, Landbrug og Selvforsyning)  

 

 

1. behandling 

Naalakkersuisut takker medlem af Inatsisartut Mariane Paviasen, Inuit Ataqatigiit for at  

fremsætte forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en  

redegørelse om mulige politiske redskaber til at nedbringe prisen på lokale fødevarer og dermed 

øge efterspørgslen på landets egne råvarer.  

 

Naalakkersuisut offentliggjorde Grønlands første selvforsyningsstrategi på fødevareområdet, 

herefter kaldet Strategien, i december 2024, gældende fra 2025 til 2030. Strategien er til at for 

at skabe rammerne for Naalakkersuisuts, kommunernes og erhvervets arbejde på dette område. 

 

Visionen for Strategien er at vores borgere skal have forbedret adgang til gode, sunde lokale 

fødevarer samt at der opleves en forbedret fødevareforsyningssikkerhed gennem grønlandske 

produkter.  

 

Vi lever i en globaliseret verden, hvor samhandel er essentielt, også for Grønland. Vi kan ikke 

producere alle vores fødevarer, som eksempelvis korn til vores landbrug eller mejeriprodukter 

i et samfundsøkonomisk perspektiv. Øget selvforsyning og international handel skal suppleres 

med hinanden, til bedst gavn for Grønland. Hertil er det vigtigt at påpege, at varepriserne 

fastsættes af udbud og efterspørgsel på markedet.  

 

Det er vigtigt at styrke erhvervsrammerne for de lokale produktionsselskaber og derved skabe 

et robust fødevaresystem til gavn for alle.  Dette gælder i arbejdet om at gøre vores lokale varer 

mere konkurrencedygtige, hvor det er muligt, uden at nedbringe indhandlingspriserne for 

fangerne, fiskere og landbruget. 

 

Ét af målene for Strategien er at undersøge fordele og ulemper ved en tilskudsordning til 

transport for fødevareproducenter samt et mål om at undersøge muligheden for opstartstilskud 

eller erhvervsfremmerabat til fødevareproducenterne. Dermed skal der allerede udarbejdes 

yderligere redegørende elementer i Strategien, der skal danne grundlag for eventuelle politiske 

redskaber til at adresse udfordringerne. 

 

Ressourcerne tilgængelige for departementet er begrænsede. Selvforsyningsområdet er 

normeret til 1 årsværk. Hertil er der planer om at afsætte 2,161 mio. kr. fra 2026 til udvikling 

af selvforsyning i Grønland. 

  

En særskilt redegørelse separat fra Strategien kan trække ressourcer væk fra implementeringen. 

Jeg anerkender ønsket bag forslaget og ønsket om nemmere adgang til vores lokale fødevarer. 
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Derfor er det oplagt at indarbejde politiske redskaber til at adressere arbejdet med 

konkurrencedygtige priser, hvor det er muligt. 

 

På baggrund af dette fremsætter Naalakkersuisut derfor følgende ændringsforslag: 

 

”Forslag til Inatsisartutsbeslutning om, at Naalakkersuisut i arbejdet med 

Selvforsyningsstrategien får indarbejdet mulige politiske redskaber til at nedbringe 

priser på og øge efterspørgsel på lokale fødevarer ” 

 

Med disse ord overdrager jeg forslaget til Inatsisartuts behandling. 
 


